
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«УСТЬ-КОКСИНСКИЙ РАЙОН»

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫЕГ 
«КОКСУУ-ООЗЫ АЙМАК» 

МУНИЦИПАЛ
тбзбмолинип

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ jon
от «$£) » ноября 2025 г. №

с. Усть-Кокса

Об основных направлениях бюджетной и 
налоговой политики Муниципального 
образования «Усть-Коксинский район»
Республики Алтай на 2026 год и плановый 
период 2027 и 2028 годов

В целях составления проекта бюджета Муниципального образования «Усть- 
Коксинский район» Республики Алтай на 2026год и на плановый период 2027 и 2028 
годов

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Одобрить прилагаемые Основные направления бюджетной и налоговой 
политики Муниципального образования «Усть-Коксинский район» Республики Алтай на 
2026год и на плановый период 2027 и 2028 годов (далее -  Основные направления).

2. Финансовому управлению Администрации Муниципального образования «Усть- 
Коксинский район» Республики Алтай (Шарковой Н.Б.) при формировании проекта 
бюджета Муниципального образования «Усть-Коксинский район» Республики Алтай на 
2026год и на плановый период 2027 и 2028 годов учитывать Основные направления.

3. Главным администраторам бюджетных средств бюджета Муниципального 
образования «Усть-Коксинский район» Республики Алтай при планировании доходов и 
расходов на 2026год и на плановый период 2027 и 2028 годов руководствоваться 
Основными направлениями.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 
исполняющего обязанности начальника Финансового управления Администрации МО 
«Усть-Коксинский район» РА Н.Б.Шаркову.

Глава
МО «Усть-Коксинский район» О .М. Абросимова



ОДОБРЕНЫ 
Постановлением Г лавы 

Администрации 
МО «Усть-Коксинский район» 

от___ ноября 2025 года № ___

Основные направления 
бюджетной и налоговой политики 

Муниципального образования «Усть-Коксинский район» 
Республики Алтай на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов 

I. Общие положения

Основные направления бюджетной и налоговой политики МО «Усть-Коксинский 
район» Республики Алтай на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов (далее - 
основные направления бюджетной и налоговой политики) разработаны в соответствии со 
статьями 172 и 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 1 статьи 11 
решением Районного Совета депутатов от 02 июня 2020 года № 25-3 «Об утверждении 
Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Усть-Коксинский 
район» Республики Алтай» в целях составления проекта бюджета МО «Усть-Коксинский 
район» Республики Алтай на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов.

При формировании основных направлений бюджетной и налоговой политики учтены 
основные положения:

Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 г. N 309 "О национальных 
целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 
года";

Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской 
Федерации от 29 февраля 2024 г.;

соглашений, заключаемых в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, предусматривающих меры по социально-экономическому развитию и 
оздоровлению государственных финансов Республики Алтай;
стратегии социально-экономического развития Республики Алтай на период до 2035 года, 
утвержденной постановлением Правительства Республики Алтай от 13 марта 2018 г. N 60;

бюджетного прогноза Республики Алтай на период до 2035 года, утвержденного 
распоряжением Правительства Республики Алтай от 1 февраля 2019 г. N 36-р;

постановления Правительства Республики Алтай от 19.08.2025г № 221 «Об 
основных направлениях бюджетной и налоговой политики Республики Алтай на 2026 год 
и плановый период 2027 и 2028 годов»;

стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Усть- 
Коксинский район» на период до 2035 года, утвержденной решением Совета депутатов 
МО «Усть-Коксинский район» Республики Алтай от 19 декабря 2018 г. № 14-2.

Целью Основных направлений бюджетной и налоговой политики является 
определение условий, используемых при составлении проекта бюджета МО «Усть- 
Коксинский район» на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов, подход к его 
формированию.



II. Основные направления бюджетной политики МО «Усть-Коксинский район» 
Республики Алтай на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов

Основными направлениями бюджетной политики на 2026 год и на плановый период 
2027 и 2028 годов является обеспечение сбалансированности и сохранение устойчивости 
бюджета МО «Усть-Коксинский район».

Ключевой задачей бюджетной политики останется концентрация бюджетных 
средств на финансовом обеспечении проектов (мероприятий), направленных на развитие 
социальной сферы, коммунальной и транспортной инфраструктуры, а также отраслей 
экономики во взаимосвязи с национальными целями развития, определенными Указом 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года N 309 "О национальных целях 
развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года", с 
сохранением сбалансированности бюджета.

Для решения ключевой задачи бюджетной политики необходимо обеспечить:

приоритезацию расходов при планировании и исполнении бюджета, обеспечив в 
первоочередном порядке обязательства, возникающие при реализации региональных 
проектов в рамках национальных проектов, а также при обеспечении установленного 
федеральным законодательством минимального размера оплаты труда и сохранении 
достигнутых показателей повышения оплаты труда работников бюджетной сферы;

исполнение принятых социальных обязательств перед населением, в том числе 
посредством сохранения дополнительных мер социальной поддержки отдельным 
категориям граждан на территории муниципального образования, установленных 
решениями районного Совета депутатов;

Эффективность управления муниципальными финансами муниципального 
образования "Усть-Коксинский район" следует обеспечить по следующим основным 
направлениям бюджетной политики:

применение ответственного подхода к принятию новых расходных обязательств с 
учетом их социально-экономической значимости и обеспеченности источниками 
финансирования;

сохранение долговой нагрузки на бюджет на безопасном уровне посредством 
проведения взвешенной долговой политики;

выявление главными распорядителями средств бюджета резервов оптимизации и 
повышения эффективности бюджетных расходов;

резервирование средств бюджета в целях предупреждения и ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций;

продолжение практики использования механизмов казначейского сопровождения 
бюджетных средств;

повышение качества управления муниципальными финансами;

осуществление контроля за расходованием бюджетных средств в рамках 
осуществления внутреннего муниципального финансового контроля и систематического 
ведомственного контроля в отношении подведомственных муниципальных учреждений;



применение предусмотренных федеральным законодательством конкурентных 
способов осуществления закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных 
нужд;

поддержание высокого уровня открытости бюджетных данных, характеризующих 
прозрачность бюджетного процесса муниципального образования.

III. Основные направления налоговой политики МО «Усть-Коксинский район» 
Республики Алтай на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

Ключевыми направлениями налоговой политики муниципального образования 
предлагается определить:

осуществление мероприятий по противодействию нелегальной занятости на 
территории муниципального образования в рамках деятельности рабочей группы 
межведомственной комиссии по противодействию нелегальной занятости на территории 
Республики Алтай, созданной распоряжением МО "Усть-Коксинский район" от 13 марта 
2025 roflaN 152;

продолжение реализации мероприятий, направленных на наращивание собственной 
доходной базы;

осуществление мероприятий по росту количества налогоплательщиков 
туристического налога - организаций и физических лиц, оказывающих услуги по 
предоставлению мест для временного проживания физических лиц;

сокращение дебиторской задолженности по платежам в бюджет;

продолжение политики обоснованности и оценки эффективности налоговых 
расходов с сохранением социальных налоговых льгот;

осуществление эффективного взаимодействия с налоговыми органами в целях 
повышения уровня собираемости налогов в бюджет.


